*(Latine)**Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 85-86.*

E Regio Monte, 2.IV.1536.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Kuncewicz, capitaneo Georgenburgensi, accusationes eius contra notarium suum Insterburgensem refutat et ipse officiales eius accusat; de falsis delationibus in damnum suum reginae factis et de transfugis non restitutis queritur.

*Cfr. El. XXX, N. 144.**Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 87-90.*

De notario Insterburgensi. De pago Coadiuten. De transfugis colonis. Nobilis et Generose.

Oblatae sunt nobis Dominationis Vestrae literae, quibus eadem scribit notarium Insterburgensem et alios unum atque alterum rusticum e Reginalis Maiestatis¹⁾ dominiis, cum tota suppellectili, equis, pecoribus, pecunia et aliis rebus, abduxisse. Insuper et igne aedes et alias res domesticas subditorum Reginalis Maiestatis conflagrasse. Quare petit Dominatio Vestra iusticiam administrari, notarium in^{a)} confiniis coram sisti et ablata^{b)} restitui etc. Equidem si res ita, ut Dominatio Vestra indicat, gesta esset, esset quod iure notario nostro succenseremus. Verum negocium totum multo aliter atque narratum Reginalique Maiestati indicatum est, actum esse pro exploratissimo nobis constat. Quod ut Dominatio Vestra intelliget, cupimus paucis accipi.

Officiales et alii Dominationis Vestrae servitores non dubitaverunt a paucis praeterlapsis temporibus saepius in Ducatum nostrum, non

requisitis prius Capitaneis et officialibus nostris, vi irruere et rusticos nostros cum omnibus eorum bonis mobilibus abducere. Insuper aedes eorum, quibus cura rusticorum demandata erat, noctu obstruebant, ut postea liberius et tucius quaevis perpetrare possent. Quae res an sigillatis et iuratis transactionibus conveniat faciatque ad bonam vicinitatem conservandam, cum sit in confesso, urgere nolumus. Cum autem forte fortuna notarius noster aliquos pagus²⁾ visitaret, contigit vestros id ipsum, quod olim facere ausi erant, denuo peragere. Hoc temerarium factum noster notarius prohibere contendebat, invasores insequendo. Quos ubi in ipsissimis³⁾ confiniis et oris deprehendisset, non arbitratus est ita dimittendos, quinimo captivos et abductos nostros rusticos una cum bonis ablatis redemit, quos noluit secum domum reducere. Verum quia Regiae Maiestatis subditi concurrerant impedireque volebant propositum nostri notarii, erat fere impossibile singulas res ablatas domum secum reducere⁴⁾, et cum nolisset eas invasoribus relinquere, igne comburendas esse censuit. Ita se rem habere et non aliter, neque quicquam praeterea notarium egisse certum est.

Unde apparet, uter deliquerit et quam vera Reginali Maiestati bonus ille vir, quisquis ille tandem sit, indicaverit. Cumque maiorem esse noxam ex parte Dominationis Vestrae nemo non intelligat, resque nostrorum subditorum ablatae et conflagratae sint, non videmus, qua de causa notarius⁵⁾ in confiniis iudicio sese sistere debeat. Quare negotium omne ad conventum utriusque partis, tam Regiae Maiestatis, quam et nostrorum commissariorum, differendum¹⁾ esse censemus. Qui perspecta veritate iusticiam indilatam fieri cuilibet parti demandabunt. Cupimus autem, quia tales et similes incursiones nedum contra transactiones, sed et contra omnia iura mundi fiunt, Dominatio Vestra velit suis mandare et severiter interdiceret, ne in posterum tale quid conentur. Nam si pergere porro ceperint, haud iniurium esse credimus nostros a quavis incursione et vi defendere. Id quod nostris, ut diligenter faciant, in mandatis daturi sumus.

Porro quod attinet ad excusacionem Dominationis Vestrae, nolumus eandem ignorare Sacram Reginalem Maiestatem haud ita pridem nobis perscripsisse, eidem indicatum esse nos antiquos colonos de quadam villa expellere, aliosque et quidem novos intrudere velle. Quod cum aliter se habeat, mirari satis nequimus, unde et a quo tales minime sic se habentes delationes ad Reginalem ipsius Maiestatem fiant. Non enim erubescimus coram Reginali ipsius Maiestate ad quaevis nostra mandata respondere. Verum cupimus vicissim, ut hii, qui talia scribere audent, vera Reginali ipsius Maiestati, si quid referre velint, indicent. Et quia accepimus antiquos colonos a Dominatione Vestra depulsos, petimus clementer, quemadmodum et aliis nostris literis postulavimus, Dominatio Vestra patiatur antiquos colonos in eorum bonis permanere vel saltem quoad proximum commissariorum conventum, quibus postea diiudicandi libera erit facultas, utra pars male negotium narraverit⁶⁾, h⁷⁾causam suspendere etc.¹⁾.

Scriptis nobis haud ita pridem Sacra Reginalis Maiestas, ipsius Maiestatem omnibus officialibus in mandatis dedisse, ut transfugos rusticos sine aliqua ulteriori dilatione secundum depactas transactiones restituant. Hanc Reginalis Maiestatis voluntatem adimpleri aequitas et ratio exposulat. Et quoniam multi ex districtu Insterburgensi coloni in Lithuaniam transfugerunt, scriptum est ea de re saepissime ad Dominationem Vestram.

Verum hactenus nihil quicquam impetratum est, quod an regiis mandatis iuratisque et^{h)} sigillatis transactionibus conveniat, aliorum iudicio relinquimus.

Porro quod iam recens malum suboriatur, tacere nolumus, clementer petentes, Dominatio Vestra^{k)} velit eas adhibere operas, ne quid temere contra nos et nostros inchoetur. Compertum enim habemus multos nostros colonos ad Dominationem Vestram transfugere. Hos imprimis petimus nostris restitui. Deinde est quidam transfuga penes vos nomine N., qui cum saepissime sit vocatus, nunquam autem restitutus, tandem talia proferre ausus est: se nolle redire hac conditione in patriam. Verum ita esset olim rediturus, ut aliquos rusticos nostros in eorum aedibus noctu obstrueret et postea incendio conflagraret etc.

Haec dicta et facta non facere ad conservandam bonam vicinitatem palam est. Cupimus itaque, Dominatio Vestra velit suos hoc pacto erudire et castigare, ne talia conentur et dicant. Nam si facta dictis aequata fuerint, pares rependere vices nostrosque defendere cogemur. Clementer postulantes, eadem velit talia cum suis, quae ad bonam vicinitatem conservandam et augendam pocius, quam dirimendam faciant, conari et peragere. Id quod nos et nostros officiales diligenter et sedulo facturos esse pollicemur. Dominationem Vestram valere cupimus. Datae e Regio Monte, 2 Aprilis anno etc. XXXVI.

In margine in initio scripti: Domino Iwan Kuntzewitz, Capitaneo Georgenburgensi.

- | | |
|--------------------------------------|-------------------------------------|
| a) <i>supra lineam.</i> | g) <i>sequitur expunctum:</i> ecc. |
| b) <i>in ms. oblata</i> | h)-i) <i>alia manu.</i> |
| c) <i>in ms. ipsissimis</i> | j) <i>sequitur expunctum:</i> sillg |
| d) <i>correctum ex:</i> ducere | k) <i>sequitur expunctum:</i> Do |
| e) <i>sequitur expunctum:</i> noster | l) <i>Bona.</i> |
| f) <i>in ms. differendam</i> | |

N. 1252

E Regio Monte, 3.IV.1536.

Albertus dux in Prussia

episcopo Premisliensi [Petro Gamrat]

intercedit pro subditis suis districtus Ioannisburgensis in confinibus cum Masovia habitantibus, sibi de vicinis eorum Masovitis conquerentibus, qui antiquos limites mutare ausi sunt aliasque iniurias et violentias eis inferunt; rogat, ut dictos Masovitas ab eiusmodi propositis coerceat.

(Latine)

Cfr. El. XXXV, N. 480 (schedula).

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 90-91.

Albertus dux in Prussia

castellano Lanciensi [Ioanni Kościelecki]

de clandestinis consiliis, quae aliqui contra se et subditos suos struere conantur et quae ex re et utilitate regis et Regni Poloniae irrita facere necessarium est.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 766-767.

Salutem et benevolentiam nostram.

Magnifice et Generose.

Quamquam hactenus de officioso Magnificentiae Vestrae erga nos animo pulcherrima et quidem quam plurima habuerimus documenta, attamen quia Magnificentia Vestra nobis per affinem suum, Stanislaum de Lasko, militem et Castellatum etc., officiosa sua servicia offerri voluit, non potuimus non id ipsum, quod dudum antea certo comperimus, certissimo nobis polliceri. Cum vero Magnificentiae Vestrae ad haec officia^{a)} sua servitia nullam penitus praestiterimus occasionem, coniecturam facere possumus haec omnia haud aliunde, quam quia Serenissimo Regi Poloniae, Domino et avunculo nostro clementissimo, coniuncti simus, emanare. Quo nomine minime falli debet Magnificentia Vestra, nos haud alio atque clementissimo erga Magnificentiam Vestram animo clementer, ut hactenus semper, ita nunc percipere affectam esse et perseveraturam Nihil plane addubitantes Magnificentiam Vestram in ea animi sui officiosi promptitudine longevos in annos permansuram. Porro non est dubium Magnificentiam Vestram percepisse, quae clandestina^{b)} consilia aliqui contra nos nostrosque subditos conentur, quae irrita fieri tam ex re et utilitate Sacrae Regiae Maiestatis amplissimaeque Coronae Regni Poloniae, quam ex nostra esse certum est. Unde clementer petimus, Magnificentia Vestra velit, si quid hiis in rebus boni una cum aliis praestare et facere, de quo minime dubitamus, poterit, faciet in eo rem gratissimam, nosque omni gratia et clementia adiunctis etiam honestis premiis remunerare clementer studebimus. Quod ut sedulo diligenterque faciat, etiam atque etiam clementer petimus. Magnificentiam Vestram sanam et salvam esse cupimus. Datae e Regio Monte, 4 Aprilis anno etc. XXXVI.

Commissio Principis propria
Cancellarius.

In margine in initio scripti: Castellano Lanciensi.

a) error pro: officiosa

b) in ms. clandestina

Albertus dux in Prussia

Nicolao Nibschitz

copiam contractus inter Christianum III regem Daniae et Lubecenses initi atque confessionem Georgii Wullenweber transmittit et rogat, ut haec scripta regi et episcopo Plocensi perlegat et latine convertat;

causam suam et subditorum suorum, banno imperiali in se edito etiam subiectorum, regi commendari petit.

(Schedula: mittit nova ex Norvegia et Holsatia accepta)

Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 241-242.

An Nyckel Nybschitz den 6 Aprilis.

Unsern gruss zuvorn.

Ernvester, lieber, getreuer.

Nachdem uns verruckter zeit abschriften des vertrags zwischen unserm freuntlichen, lieben herren ohem, schwager und brudern, herren Cristian, jtzigem erwelten konig zu Denmarcken etc., und denen von Lubeck, der denischen biss her erhaltener rhede halben aufgericht, desgleichen die urgicht des Wollenwebers¹⁾ zukommen, weren wir gantz wol geneigt und begirig gewesen, solchs allenthalben ins latein zu bringen und transferiren zu lassen und alsdan ko.mt. zu Polan etc., unserm gnedigsten freuntlichen, lieben herren und ohemen, zuzeschicken und nicht zu vorhalten. So sein wir doch jtzundt mit so vil mancherley teglichen obligenden gescheften beladen, das wir solchs nicht haben beybringen konnen, aber dennacht nicht undterlassen wollen, dir des abschriften deutzsch, in massen unz solchs zukommen, hiemit zu uberschicken, gnediglich begerende, du wollest solchs ko.mt., dieweil dieselb teutsch vorstehen, vorlesen, nichts weniger auch unserm besondern lieben freunde und bruder, dem herren bischoffen von Plotzky²⁾, sovil moglich, vertolcken etc.